Datum Romae apud S. Petrum sub annulo 
Piscatoris die XXVIII. Novembris MDCCCXCVII, 
Pontificatus Nostri anno Vicesimo.

Alois. Card Macchi.

Die lateinischen Pastoralschreiben des
Furstbischofs Joseph von Hohenzollern

(Schluss.)
V. Josephus,

Princeps ab Hohenzollern-Hechingen. Episcopus 
Varmiensis, etc.

Dilectis in Christo Fratribus Dioecesis Nostrae 
Sacerdotibus, Decanis et Pastoribus animarum Salutem 

in Domino sempiternam!
Nemini Vestrum, Fratres Dilectissimi! ignotum 

esse existimamus, ab ipsis Ecclesiae incunabulis 
extitisse, et hodiedum existere Pseudo-Catholicos, qui 
in ipso sinu Ecclesiae cum apertis illius hostibus 
temerario ausu colludentes, praecipua Christi doctrinae 
capita tanquam infirma et suspecta omni nisu demon- 
strare conati sunt et conantur.

Hine sane ad obviandum, quantum possibile, 
hujusmodi malis, Constitutionibus Synodalibus pro 
Dioecesi Varmiensi aeque ac in Pomesania quondam 
Mariaeburgensi editis pie ac salubriter statutum est, 
ut instituendae pueritiae et adolescentiae munus 
nemini committatur, nisi vita moribusque sit probatus, 
professionem fidei fecerit, Catholicumque se esse 
docuerit.

Cum vero hisce Decretis, praesertim quod pro
fessionem fidei emittendam respicit, non ubique 
locorum satisfieri, compertum sit: Nos Pastorali 
Nostro Officio quoad fidei Catholicae puritatem et 
unitatem conservandam, quantum in Domino possumus, 
satisfacere volentes, praefatas Constitutiones inno- 
vandas, ac sequentia ordinanda et statuenda censui- 
mus, prout innovamus, ordinamus et statuimus:

Omnes et singuli videlicet Ludimagistri seu 
Praeceptores, qui ad mentem Concilii Tridentini 
adolescentes in Catechesi erudire tenentur, abliinc 
circa institutionem et receptionem ad scholas, 
professionem fidei emittant secundum formam 
a Pio IV. fei. record. Pontifice Maximo editam, 
idque coram Decano foraneo, vel ipsius vices 
gerente, qui quidem, antequam professio fidei 
emittatur, pro rerum exigentia vel strictim, vel 
fusius fidei dogmata explicet, et de hujusmodi 
explicatione et fidei professione facta Proto
collum lingua vernacula exaratum et a rei hujus 
testibus subscriptum ad Nos vel Officialem 
Nostrum Generalem transmittat.

Qua professione facta, Vos inprimis R. R. 
Parochos et Curatos Ludimagistris sedulo in- 
vigilare, eosque excitare oportet, ut, quos instru- 
endos susceperint, eosdem etiam ad Catholicae 
fidei doctrinam informare studeant, ac propterea 
singulis diebus in hebdomada sacris dogmatibus 
discipulos suos instruant, juniores quidem, id 
quod a Neo-Ludimagistris plerumque negligi 
dolenter accepimus, Orationem Dominicam, 
Salutationem Angelicam, Articulos fidei in Sym- 
bolo, dieto Apostolorum, contentos, Decalogi et 
Ecclesiae praecepta, provectiores autem reliquum 
etiam Catechismum doceant, imo in ipsis profanis 
exponendis talia interponant, quae conducunt ad 
cliristianam pietatem acuendam et fovendam, 
libris vero errorem continentibus, licet obiter 
tantum, contra fidem catholicam, aut mores 
Chiistianos prorsus rejectis, solum approbatos, 
et in fide moribusque minime suspectos adhibeant.